
   
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE CONTRO LA DROGA E LE ALTRE DIPENDENZE 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei ministri”, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, “Testo Unico delle leggi in 

materia di disciplina degli stupefacenti e sostanze psicotrope, prevenzione, cura e riabilitazione dei 

relativi stati di tossicodipendenza" e successive modificazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive 

modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 ottobre 2009, recante l’istituzione del 

Dipartimento per le politiche antidroga; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, e successive 

modificazioni e integrazioni, recante “Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del 

Consiglio dei ministri” e, in particolare, l'art. 17;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto del Ministro per la cooperazione internazionale e l’integrazione del 20 novembre 

2012 con il quale si definisce l'organizzazione del Dipartimento, e successive modificazioni;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 23 ottobre 2022, registrato alla Corte dei conti 

il 24 ottobre 2022, reg. n. 2617, con il quale il dott. Alfredo Mantovano è stato nominato 

Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 novembre 2022, registrato alla Corte 

dei conti il 21 novembre 2022, reg. n. 2905, con il quale al Sottosegretario di Stato alla Presidenza 

del Consiglio dei ministri dott. Alfredo Mantovano sono state delegate le funzioni in materia di 

politiche antidroga;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2022, registrato alla Corte 

dei conti il 2 dicembre 2022, reg. n. 3051, con il quale è stato conferito l’incarico di Capo del 

Dipartimento al Cons. Paolo Molinari; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 gennaio 2024 di adozione del Piano 

integrato di organizzazione e attività (PIAO) per il triennio 2024-2026, come rettificato con decreto 

del Presidente del Consiglio dei ministri 3 maggio 2024; 

 



   
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE CONTRO LA DROGA E LE ALTRE DIPENDENZE 

 

 

VISTO l’Avviso pubblico per la selezione di progetti rivolti alla riabilitazione e al reinserimento 

sociale e lavorativo delle persone dipendenti da sostanze stupefacenti o da altre dipendenze 

patologiche pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento delle politiche contro la droga e le 

altre dipendenze in data 28 maggio 2025, per un ammontare di euro 20.000.000,00 (ventimilioni/00);  

 
VISTO il comunicato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, Serie Generale n. 131, 

del 09 giugno 2025 concernente l’avvenuta pubblicazione dell’Avviso sopra indicato sul sito ufficiale del 

Dipartimento delle politiche contro la droga e le altre dipendenze; 

VISTO il decreto di rettifica dell’Avviso pubblicato in data 01 luglio 2025 sul sito ufficiale del 

Dipartimento delle politiche contro la droga e le altre dipendenze e relativo comunicato pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, Serie Generale n. 157, del 09 luglio 2025;  

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 10 comma 2, dell’Avviso menzionato, occorre 

procedere alla costituzione della Commissione di valutazione delle proposte progettuali pervenute entro 

il termine di scadenza;  

CONSIDERATO che la partecipazione alla suddetta Commissione comporta, in particolare, il possesso 

di qualificata esperienza negli ambiti di intervento e di competenze tecnico-scientifiche al momento non 

tutte sufficientemente rinvenibili all’interno del Dipartimento;  

VISTI i curricula del Dott. Andrea Sergio Fantoma, della Dott.ssa Stella Macera, della Dott.ssa Claudia 

Mortali, i quali evidenziano comprovate esperienze e competenze coerenti con i compiti affidati alla 

menzionata Commissione;  

VISTA la nota DPA 2707 del 29/07/2025 con la quale il Dipartimento delle politiche contro la droga e le 

altre dipendenze ha chiesto all’Istituto Superiore di Sanità la possibilità di avvalersi, della partecipazione 

della Dott.ssa Claudia Mortali in qualità di componente, e la nota di risposta dell’Istituto Superiore di 

Sanità protocollo n. 31977 del 30/07/2025, acquisita agli atti del Dipartimento con prot. n. 2715 del 

30/07/2025 

DECRETA 

Art. 1  

Composizione della Commissione valutativa 

1. È istituita la Commissione per la valutazione delle proposte progettuali presentate nell’ambito 

dell’Avviso pubblico per la selezione di progetti rivolti alla riabilitazione e al reinserimento 

sociale e lavorativo delle persone dipendenti da sostanze stupefacenti o da altre dipendenze 

patologiche, così composta:  

 

Dott. Andrea Sergio Fantoma – esperto del Dipartimento delle Politiche contro la droga e le altre 

dipendenze- Presidente;  



   
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE CONTRO LA DROGA E LE ALTRE DIPENDENZE 

 
Dott.ssa Stella Macera –- funzionario del Dipartimento delle politiche contro la droga e le altre 

dipendenze - Componente;  

Dott.ssa Claudia Mortali – primo ricercatore- DIDOP- Centro Nazionale Dipendenze e Doping, 

Istituto Superiore di Sanità Roma- Componente; 

 

Le funzioni di segreteria sono svolte dai funzionari del Dipartimento delle politiche contro la droga e le 

altre dipendenze:  

      Dott.ssa Sabrina Di Chiara e Sig. Mario Forestieri. 

 

Art. 2 

Modalità di funzionamento della Commissione valutativa 

 

1. Per la partecipazione alla Commissione di cui all'art. 1 non sono riconosciuti compensi, 

indennità, né rimborsi spese o emolumenti comunque denominati.  

 

2. Ferma restando la possibilità di espletare le relative funzioni a distanza e a mezzo di strumenti 

telematici, le riunioni avranno sede in Roma, presso il Dipartimento delle politiche contro la 

droga e le altre dipendenze.  

 

3. All’atto della nomina, i Componenti e il Presidente di cui al presente decreto devono dichiarare, 

in relazione all’incarico, l’insussistenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità, nonché 

nel corso della prima seduta l’assenza di conflitto di interessi.  

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del Dipartimento delle politiche contro 

la droga e le altre dipendenze all’indirizzo www.politicheantidroga.gov.it - Sezione “Avvisi e Accordi”.  

 

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO  

Paolo Molinari 


		2025-07-31T00:19:44-0700


	DateSigned_19cf9e93-8fcf-4f80-864d-2c5378b38979: 31-07-2025 | 09:18:52 CEST


